<sup>a</sup> Patriarcha Constantinopolitanus referendarium quempiam semper habet, qui ejus imperatori omnem denuntiat voluntatem, qui ad itum in palatio semper habet ad referendum imperatori quæcunque sunt

ignem, et cremata sunt, et redacta in nihilum. Basilius amicus Christi et magnus imperator dixit ad sanctissimos vicarios senioris Romæ: Imperio nostro jubente, adduxerunt falsos vicarios, quos Photius protulit contra beatissimum papam Nicolaum; quid ergo videtur sanctitati vestræ de illis? Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Ingrandiantur sanctam et universalem synodum. Et intrantibus eis, interrogavit Bahanes magnificentissimus patricius et præpositus Petrum monachum: Hæc jubet sanctus imperator noster, et tota sancta synodus, interrogari te, Qui es et unde venis? et quid dicis? et quod est opus tuum quod egisti? inventus es in concilio quod fecit Photius contra beatissimum papam Nicolaum, aut dedisti libellum contra eum? Petrus dixit: Neque præsens illic inventus sum, neque hanc conscriptionem novi; etenim nunquid ego solus Petrus sum in hanc urbem a Roma ascendens? Alii dena millia ascenderunt Petri: verumtamen legatur iste libellus meus quem defero, et hic manifesta faciet quæ mea sunt. Et accipiens Gregorius devotus notarius divinorum secretorum legit:

*Libellus apologeticus Petri monachi.*

Quoniam exiguitatem nostram quidam vestrum opinati sunt adversus sanctam Romanam Ecclesiam libellum dedisse, propterea quia mentio nostra in divulgata conscriptione continebatur, hujus rei gratia imperatoribus rationem redditurus veni, sed et in conspectu vestræ reverentiæ sæpe innocentem exhibens, rursus et nunc de eadem interrogatus causa, eandem ipsam quam tunc immutabiliter profero vocem: quod neque libellum dedi, neque imperialibus auditibus molestiam intuli, sed neque synodo congregatæ, si tamem congregata est præsto repertus sum: et profecto confitebuntur illi qui nomen meum inseruerunt hujusmodi scriptis. Hæc est fiducialis satisfactio mea ad eos qui me dijudicant, et hanc dabo multa confidentia cum munda conscientia, quotiescunque interrogatus existero: sed vestræ virtutis claritatem obsecro ut saltem amodo dimittatis me multum fatigatum, precibus vobis oblatis, remeare ad apostolorum vestigia: etenim jam usque, reor, placet sapientibus proceribus matris vestræ deprecationibus inclinare auditum, ut per occasionem redeundi, attrahar in ea cooperentur animæ meæ salutatem.

Et post lectionem, sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Ecce per libellum audivimus quid dixerit iste; alii vero qui illic stant quid dicunt? Bahanes magnificentissimus patricius et præpositus dixit ad Basilium falsum vicarium: Imperator noster sanctus, cum sanctissimis vicariis, et sacro senatu, et sancta synodo, jubet interrogare te. In falso libro jacet nomen tuum, dic ergo tu; dedisti

patriarchæ ac Ecclesiæ necessaria, per quem etiam imperator quod placet patriarchæ transmittit.

<sup>b</sup> Forte ea quæ.

libellum contra Romanam Ecclesiam? sic se veritas A  
habet? Basilius dixit: Absit. Bahanes magnificentis-  
simus patricius et præpositus dixit: Et anathema-  
tiza et eum qui dedit, et qui scripsit. Basilius dixit:  
Is qui dedit libellum contra Romanam Ecclesiam  
anathema sit. Deinde iterum interrogatus est Basilius:  
Unde es? Basilius dixit: A sancta civitate  
veni. Basilius amicus Christi et magnus imperator  
dixit ad Heliam sanctissimum vicarium Hierosoly-  
morum: Cognoscis eum? Helias sanctissimus syn-  
cellus et vicarius Hierosolymorum dicit: Etiam,  
cognosco eum. Jubente vero Basilio piissimo et  
magno imperatore, Bahanes magnificentissimus pa-  
tricius et præpositus dixit ad Basilius falsum vica-  
rium: Dic, quamobrem ingressus es Constantino-  
polim? pro qua causa? et quis te misit illic? Basilius  
dixit: A Tripoli intravi Romam causa orationis, et  
infirmatus sum in via, et intravi in Venetiam ut  
transirem: et veni huc sub papa Benedicto, et feci  
menses viginti; et non habui quomodo dispensarer;  
et anno quando exivit patriarcha de throno suo  
descendi iterum sub domino Nicolao; habeo octo  
annos, et iterum reversus sum huc. Interrogatus  
est iterum: Non dedisti libellum? Basilius dixit:  
Ne faciat Deus; nunquid enim familiaris fui Nico-  
lai? Deinde, jubente Basilio amico Christi et magno  
imperatore, interrogatus est Leontius falsus vicarius  
Alexandriæ per Bahanem magnificentissimum patri-  
cium et præpositum: Quomodo inventus es in loco  
vicarii in fide composito libro a Photio contra bea-  
tissimum papam Nicolaum? Leontius dixit: Dedit C  
mihi auctor et senior antistes meus litteras ad im-  
peratores nostros sanctos, neque vicarius sum, ne-  
que habeo aliquid in rebus istis. Bahanes magnifi-  
centissimus patricius et præpositus dixit: Jubente  
Basilio amico Christi imperatore ad sanctam syno-  
dum: Quid vobis videtur de his? quemadmodum is,  
qui primum locutus est, omnem ignorantiam insi-  
nuavit, et ita et hic; homines sunt negotiatores, et  
aliquid nesciunt, nec vicarii facti sunt; sed Photius  
finxit ut voluit et sermones et personas. Sanctissimi  
vicarii senioris Romæ dixerunt ad falsos vicarios:  
Facite libellos, et anathematizate eos qui fecerunt  
libros illos, ut suscipiamini in communionem. Leon-  
tius dixit: Neque scripsi in libro hoc, neque cogno-  
sco eum. Sancta synodus dixit: Anathematizate qui D  
fecit eum, et conscripsit eum. Falsi vicarii dixe-  
runt: Habet \* anathema qui cooperatus est in libro  
isto. Senatus dixit: Quoniam non vultis anathema-  
tizare, apparet quia participes ejus estis, ut aut  
anathematizemini et ipsi, aut tradamini legibus.  
Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Quo-  
niam non patiuntur anathematizare qui fecit malum  
hoc, quemadmodum scripsit sanctissimus Adrianus  
papa ad piissimum imperatorem, tradantur nobis,  
et descendant nobiscum Romam. Leontius dixit:  
Anathema et illi, et ei qui scripsit eum. Basilius  
dixit: Anathema ei qui dedit libellum contra papam

\* Forte habeat.

Nicolaum. Bahanes magnificentissimus patricius et  
præpositus dixit: Imperator noster sanctus admo-  
nens, et consilium dans, dicit ad sedentes in hac  
synodo, et stantes, et ad universum communem po-  
pulum: Videte, qualiter apparet veritas, et lux in  
tenebris lucet, et non comprehenditur ab eis: men-  
dacia et seductio quomodo apparent? et quomodo  
crevit veritas hodie? quisquis habet scandalum in  
anima sua, accedat ad sanctam Ecclesiam Dei; ne-  
que enim habet occasionem qualemcunque. Sic ope-  
ratur sanctum imperium nostrum, ut excludat om-  
nem occasionem, ut non habeatis cras excusationem.  
Sancta synodus: Deus conservet piissimum impe-  
ratorem. Interrogati sunt metropolitæ qui subscripti  
erant in libro illo, de propriis scriptionibus quæ  
B erant in libro: Vestræ sunt hæ subscriptiones? Et  
dixerunt omnes: Absit. Sanctissimi vicarii senioris  
Romæ flagitaverunt Basilius Christi amicum et  
magnum imperatorem, ut legeretur canon sancti  
Martini papæ Romani, quem deprompsit de omni  
falso vicario. Et accipiens Stephanus Deo amicis-  
simus diaconus et notarius, legit hunc canonem in  
audientiam omnium.

*Caput XX concilii Lateranensis.*

Si quis, secundum sceleratos hæreticos, quomo-  
docunque, aut verbo, aut tempore, aut loco termi-  
nos transmittens illicite, quos posuerunt firmius  
sancti catholicæ Ecclesiæ Patres, et sanctæ et uni-  
versales quinque synodi, novitates temere adinve-  
nire, et fidei alterius expositiones, aut typos, aut  
leges, aut definitiones, aut libellos, aut relationes,  
aut epistolas, aut subscriptiones, aut testimonia  
falsa, aut synodos, aut actus monumentorum, aut  
ordinationes vacuas et ecclesiasticæ regulæ inco-  
gnitas, aut loci servatores, id est vicarios incon-  
gruos et sine regula et compendiose dicere, si quid  
aliud impiissimis hæreticis consuetum est agere per  
diabolicam operationem, tortuose et callide agit  
contra pias orthodoxum catholicæ Ecclesiæ, id  
est paternas ejus et synodales prædicationes ad  
peremptionem [al., eversionem] sincerissimæ in  
Dominum nostrum et Deum Jesum Christum confes-  
sionis, et usque in finem sine pœnitentia permanet;  
hæc impie agens hujusmodi, in sæcula sæculorum  
sit condemnatus, et dicat omnis populus: Fiat,  
fiat.

Et post completionem canonis, surgens Metro-  
phanes Deo amabilis metropolita Smyrnæ, allocutus  
est voce grandi in audientiam synodi ita: Veritas  
est pecunia [Græce χρῆμα] cunctis aliis rebus vali-  
dior et fortior atque robustior: veritas est pecunia  
intractabilis, et omnibus hominibus ineluctabilis:  
veritas est omnia vincere, et valde competenter, est  
enim, exstat veritas, et rursus veritas exstat, est;  
hujusmodi namque verissimam opinionem approbat  
etiam Christus omnium nostrum Salvator et Domi-  
nus, atque principale et Verbum Dei ac Patris utro-

que se vocabulo nominans. Denique cum olim Deus loquens Moysi salutis exponeret leges et jura, sciscitanti ei, et diligenter interroganti, quod esset nomen ejus, dicit ad eum : *Ego sum qui sum* (Exod. III). In novissimis autem temporibus incarnatus propter ineffabilem misericordiam, et factus secundum nos, propter nos homo, ita dicit : *Ego sum vita et veritas* (Joan. XIV). Igitur veritas est cunctis aliis justior pecunia, et omnibus ineluctabilis, et sola quæ vincat omnia. Cujus et ipse amator factus, amice Christi domine, triumphator et victor contra mendacium hodierno die apparuisti, et ab ipsa veritate ductus, et ope fretus, a Christo Deo nostro demonstrasti annihilatam injustitiam, et præstruxisti, ut divina eloquia prophetarum vera manifestius et liquidius ostenderentur etiam nunc omnibus hominibus, de quibus Scriptura fatur : *Si justificabitur in statera injustus, et in marsupio pondus doli* (Prov. II). Ex quibus divitias suas impietate repleverunt : et qui habitant eam loquebantur falsa et lingua eorum exaltata est in ore ipsorum, quemadmodum et alius propheta, Oseas videlicet, evidentius clamat : *Hic est Achab, in manu ejus statera injustitiæ, vim inferre dilexit. Et dixit Ephraim : Verumtamen ditatus sum, inveni refrigerium mihi metipsum : omnes dolores non inveniuntur ei propter injustitias quas peccavit* (Ose. XII). Et iterum idem propheta, figurans mores hominum qui vana et inania loquuntur et scribunt, ita dicit : *Corrupta seminaverunt, et eversio eorum excipit ea : manipulus non habens fortitudinem ad faciendam farinam ; si vero et fecerit, alieni comedent eam* (Osee III) ; adimplevisti autem hodie, Domine, sermonem beati prophætæ, qui dicit : *Reliquiæ impiorum exterminabuntur* (Psal. XXXVI) ; pro quibus te piissimum imperatorem interemptorem injustitiæ, eradicatorem mendacii, plantatorem pietatis, innovatorem veracium dogmatum, omnium imperator et omnitenens Deus noster roboret, et secundum spiritum, et secundum carnem, et confirmet imperium tuum, et confirmet te prospere semper, et in omnibus per sanctas orationes coangelici et in cælo etiam conversantis patris, Ignatii videlicet sanctissimi patriarchæ, et cæterorum sanctissimorum vicariorum senioris Romæ, ac Orientalium sedium, et subjiciat tibi omnes barbaras nationes, et dignum te faciat cælesti regno suo cum omnibus qui pie regnaverunt, ut glorifices eum indesinenter, quia ipsum decet gloria nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

Et post completionem hujus declamationis, Basilii Christi amicus et magnus imperator ad sanctissimos vicarios senioris Romæ et Orientis sedium dixit : Theodorus, qui dicitur Crithinus, cum sit auctor Iconomachicæ hæreseos, per præceptionem pietatis vestræ, adductus est ad sanctam et universalem synodum : quid ergo videtur vobis de eo ? Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Mittantur, piissime domine, ad eum quidam magnificentissimorum principum, et dicant tanquam ex nobis ita : Sanctissimi vicarii

A senioris Romæ dixerunt : Per diversas litteras, et nobilissimos et fidelissimos viros, qui missi sunt a sancto et Christi amico imperatore ac principe Basilio ad spiritalem patrem suum sanctissimum papam Adrianum, rogante per prædictas epistolas suas, quatenus mitteret apocrisiarios suos ad hanc sanctam et a Deo conservandam, et regiam urbem ; et exortam in ecclesia Dei temporibus suis seductionem, et errorem exterminaret. Et ecce per gubernationem sancti ejus imperii in hac sancta synodo congregatissimus una cum orientalibus vicariis, qui una nobiscum sentiunt. Audivimus autem vos errare et declinare ab orthodoxa fide, et nolle nobiscum honorare et colere pretiosas iconas Domini nostri Jesu Christi, et sanctissimæ matris ejus, et omnium sanctorum ejus, et propter hanc causam admonemus vos, quia nunc ecce adjacet vobis portus salutis, vobis apertus, et suscipit vos sancta Ecclesia in ulnis suis per hanc sanctam, honorabilem, et universalem synodum, per satisfactionem et scriptionem libelli, et suscipiemus vos in communionem catholicæ Ecclesiæ. Quod si nolueritis exaudire nos, et sanctam et universalem synodum hanc, habebitis tam a nobis, quam a tota sancta Dei Ecclesia, et hac universali synodo, sententiam anathematis. Sanctissimi vicarii orientalium sedium dixerunt : Et nos de sacris et sanctis Christi locis, quæ glorificavit Dominus apparitione gloriæ suæ, transmissi sumus ab eo ad communem salutem, tam vestram, quam omnium. Rogamus ergo, ut obediat, et vos ipsos a sancta catholica Ecclesia minime projiciatis ; neque vobismet indeficiens detrimentum in posterum inferatis. Ecce nunc commonemus vos in hanc horam, ne forte obstruatur vobis ostium, et sine penitentiae lucro vos peniteamini, Bahanes itaque magnificentissimo patricio et præposito, et Leone magnificentissimo proconsule ac patricio, per jussionem Basilii amici Christi imperatoris, missis ad prædictum virum Theodorum, qui appellatur Crithinus \* lectæ sunt voces sanctissimorum vicariorum senioris Romæ, et orientalium sedium. At vero Crithino nihil respondente, dedit ei Bahanes magnificentissimus patricius et præpositus numisma, characterem ferens Basilii Christi amici et magni imperatoris, et dixit ad eum : Imperator noster sanctus mandat ad te, monens : Suscipis numisma characteris mei ? Theodorus, qui nuncupatur Crithinus dixit : Ego indignus sum, sed suscipio illud super millia auri et argenti. Bahanes magnificentissimus patricius et præpositus dixit : Imperator noster sanctus admonens dicit ad te : Honoras numisma exarationis meæ ? Theodorus dixit : Secundum quod oportet honorari numisma regium, honoro. Bahanes magnificentissimus patricius et præpositus dixit : Jubet imperator ? Inhonoras illud ? Theodorus dixit : Ut quid ? non inhonoras illud. Bahanes magnificentissimus patricius et præpositus dixit : Jubet imperator noster sanctus dicere tibi. Et si imaginem meam, id est mortalis regis.